*Sed car exiguis tantos in partibus orbes  
Luſtramus?*

Haec accipiunt viri docti, quaſi ſe increpet, qui aut in opere tam paruo tot verſibus de haſtilibus egerit, aut tantum ſpatii in minutis, tanquam necessariis, conſumſerit. Volunt igitur *exiguas partes* eſſe aut paruum opus aut tenuem partem operis. Milai ſedet *partes* di-  
xisse

*xiiij. Gratium pro regionibus. Ut partes Orientis, partes Occidentis dicebant. Caesar lib. i. de bello Gallico: (cap. 13.) in eam partem ituros atque ibi futuros Helvetios, ubi Caesar constituisse. Et iterum (c. 34.): se neque fine exercitu in eas partes Galliae venire audere, quas Caesar possideret. Itaque scriptum fuisse puto: exiguos tantis in partibus orbes. Qui in copiosa materia intra minimam eius partem diu moratur, is in magno campo dicit exiguos orbes. Versu 170. de Hyrcano cane:*

*ipsa venabitur aula  
Ille tibi, et pecudum multo cum sanguine crescit.  
Pasce tamen. quaecunque domi fibi crimina fecit,  
Excutiet filia magnus pugnator adepta.*

Lego: *excuset.* quod est deleat, expiet, redimat. Prima improba virtus domi tuae venabitur, et in familiares faeuiet pecudes. Hoc tu ignosce illi, et pasce tamen; da que locum quae contraxit domi crimina, illa in filia, quod nimirum haud dubie faciet, purgandi. Plinius in Paneg. (cap. 32.) *Non quidem reposciimus foenus, putet tamen Nilus esse soluendum, fallacemque unius anni fidem omnibus annis omnibusque postea seculis, tanto magis, quia non exigimus, excuset.* Auctor elegiae in mortem Drusi: (v. 415.)

*Euentura precor, deus excusare priora  
Dum velet, a Druso castera laeta dabit.*

Claudianus de bello Getico (v. 562.): *obseffi principis armis Excusate nefas.* Latinus Pacatus (Paneg. c. 22.): *Perfis ipsa quicquid unquam in principes nostros inclemensius fecit, excusat obsequio.* Palladius mire Nouembrit tit. 7. *Pruna locis lapidosis et glareosis, si iuuentur laetamine, excusant, ne poma caduea et vermiculosa nascantur.* hoc est, vitium, quod habitura alias essent, emendant et vitant. Et supra eodem tit. *Nec a se longe statuerunt*

*tuendae sunt, ut inuidem se a calore solis excusent.* id est, liberent, defendant. quod sit quidem umbras yicissum praestando: sed non propterea *excusare* dixit pro obu-  
brare. Manilius lib. 2. (v. 592.)

*Ah quanta est scelerum moles per secula cuncta,  
Quamque onus inuidiae non excusabile terris!*

Quam terrae et secula excusare se ab hoc onere inuidiae, quam purgare hoc onus et crimen non possunt! Quod acumen cum non suboleret illustri viro, monstrum verbi, *excusabile*, contra analogiae legem confinxit. Sic Tacitus lib. I. Annal. cap. 59. *Coleret Segetes vittam ripam: redderet filio sacerdotium: homines Germanos nunquam satis excusaturos, quod inter Albim et Rhenum virgas et securas et togam viderint.* Ita recte legendum esse monuit incomparabilis Grotius. Non vulgare illud, *homines Germanos.* Sic Liuius lib. I. (c. 32.) *Quod populi priscorum Latinorum hominesque prisci Latini aduersus populum Romanum Quiritium fecerunt.* Ut in simili formula apud Gellium lib. 16. cap. 4. *cum populo Hermundulo hominibusque Hermundulisi.* Lib. 42. (cap. 19.) *ut iam inde a puero adfuereret moribus Romanis hominibusque.* Caelar lib. 2. Gall. (cap. 30.) *plerisque hominibus Gallis prae magnitudine corporum suorum, breuitas nostra contemtui est.* Vide Donatum ad illud Terentii in Phormione (Act. 2. sc. 2. v. 62.): *Seruom hominem.* Asconius in Diuinat. (ab init.) Q. Caecilius Niger, *homo Siculus, et Quaestor Verris.* Vbi P. M. nutius et Fr. Fabricius et And. Schottus male corrigunt: *domo Siculus.* Liuius lib. 23. (cap. 31.) *quorum hominum essent, scire se iphi negabant, vetere patria relitta, in eam, in quam redierant, nondum adseriti.* *Excusaturos autem intellige, non posteritati, sed ipsos pariter et posteros, nunquam satis deleturos, nullis in Romanos fortibus factis expiaturos satis ignominiam, quod passi sint eos in-*

ter Albim et Rhenam cum imperii insignibus apparere.  
Versu 183.

*Comparat his versuta suas Athamania fraudes,  
Acyrusque Pheraeque et clandestinus Acarnan.*

Coniicio: *Epirusque*. Vicinas enim regiones designare voluit. Varro lib. 2. de re rust. cap. 9. *Videndum ut boni seminii sint: itaque a regionibus appellantur, La-  
tones, Epirotici, Sallentini.* Versu 202.

*At te leue si qua  
Tangit opus, pauidosque iuuat compellere dorcias,  
Aut versuta sequi leporis vestigia parui:  
Petronios (sic fama) canes volucresque Sicambros  
Et pictum macula Vertraham delige falsa.*

Non putem dicere Gratium Petronios canes istos aeuo tantum fama cognitos: quid enim iuberet diligere ad hanc venationem, qui nulli essent? sed scripsit: *scit fa-  
ma*. Teste enim eius, quod dicit, facit famam publicam. Sic restituimus Statio lib. 2. Thebaidos (v. 108.): *iamque illa nouis (scit fama) superbit Connubiis: ex* MSS. vbi etiam subiecerant: *scit fama*. Eodemque modo lib. 5. (v. 456.) *scit cura deum*. id est, testor deos omnia curantes. Sic idem alibi, et saepe Tertullianus. Prorsus idem 256.

*Thoës commissos (clarissima fama) leones  
Et subiere astu, et paruis domuere lacertis.*

Versu 189. *Seu frustra nimius properat furor.* Scribo: *fauor*. dum sibi fauet ante tempus, et credit suam prae-  
dam, a qua longe adhuc abest. Sic infra: *ne qua ex ni-  
mio redeat fortuna fauore*. Et mox: *vt ne prima fa-  
ventem pignora fallant*. Versu 226.

*Atque*

*Atque hic egressu tandem sine fraude reperto  
Incubuit spatiis qualis permissa Lechaeis  
Thessalium quadriga decus, quam gloria patrum  
Excitat et primae spes ambitiosa coronae.*

Scribunt, *permista*, et explicant quadrigam, quae Achivis equis Thessalos iunxit. Sed nec sensus hic auctoris, nec tolerabilis sermo: *quadriga, decus Thessalium, permista Lechaeis*. Distingue: *sine fraude reperto Incubuit: spatiis qualis permissa*. Vtroque verbo vtitur eleganter. *Incubuit*, sic nudum apud Iustinum l. 3. *vbi acrior per spiramenta cauerarum ventus incubait, harenarum molles egeruntur*. Tacitus 4. annalium: *posse reliquos circumueniri, si cuncti, quibus libertas seruitio potior, incubuissent*. Lib. II. *Deinde obstreperentibus his, quibus ea contumelia parabatur, discors Suilio Silius incubuit*. *Permissa*, est αἵτος, οὐθὲν, incitata, laxatis habentia lata. Sisenus: *Inde equum concitatum ad hostium permittit aciem*. Auctor lib. 8. de bello Gallico (c. 48.): *equo se a caeteris incautius permittit in praefectum*. Sic Lucretius lib. 4. vers. 660.

*tum fissa ferarum  
Vngula qua tulerit gressum, permissa canum vis  
Dicit.*

id est, penetrans, longe missa. Vt mox:

*Hic odor ipse igitur, nares quicunque lacefit,  
Est, alio vt possit permitti longius alter.*

Hic ceperunt: illic mutant. Lambinus primum *praemissa*, Gifanius posteaque et Lambinus, *promissa*: quod sane et ipse in Ms. intueri: nec tamen eo moueor. Curtius lib. 4. cap. 9. liberque prospectus oculorum etiam ad ea, quae procul recessere, permittitur. Ita antiquissimus Florentinus: ne putent viri docti τα ad ea recentiorum fulcrum esse. Quod priusquam scirem, quia in Dan. et

Pal. erat *permittitur*, non *permittunt*, vt vulgo, non *permetitur*, vt Modius, faciebant: *oculorum et in ea, quae*: sed neesse non est. Martialis lib. 10. epigr. 12.

*Aemiliae gentes et Apollineas Vercellas*

*Et Phaethontei qui petis arua Padi,*

*/ Ne viuam, Domiti, nisi te praemitto libenter.*

Gruterus e MSS. legit *permitto*, et opportuna adfert. Contra defendit Scriuerius *praemittit*: quasi ominetur Martialis se eodem sequituruin. Sed huius ominis in toto epigrammate nullum aliud argumentum. Impediuit virum egregium aliud vitium loci, quum durum esset: *Domiti, qui petis Aemiliae gentes et Vercellas et Circumpadana, ne viuam, nisi te libenter permitto.* Scripsierat enim auctor: *quae petis.* Et sic constat oratio: *Ne viuam, Domiti, nisi te libenter permitto ad gentes viae Aemiliae, et Vercellas, et ad Circumpadana, quae petis.* Adde quae ad Liuui lib. 29. cap. 2. notamus. *Nisi te permitto, est, nisi tibi libenter veniam do et stimulos addo euati ad ista loca.* Praepositionem omisit, vt Virgilius (Aen. 1, 365. 6, 632.): *Deuenere locos, et Lauinaque venit Littora.* (Aeneid. init.) Mart. Capella l. 8. (init.) *pote confidentis permisit se Voluptatis amplexibus.* Lechaeum portus Corinthi versus Occidentein celebris ludis trietericis Isthmiorum, .. ἐνάρματρον σύνδρομη γέγενερον, vt canit Pindarus. Eo alludit Gratius: canemque his amfractibus euolutum ita emicare in praedam dicit, vt quadriga Thessala se iactat in puluere Isthmiaco seu spatiis Lechaeis. Versu 247.

*Ergo ubi plena suo rediit vittoria fine,*

*In partem praedae veniat comes et sua naris*  
*Praemia.*

Scribe: *et sua norit Praemia.* Sentiat hanc pro nauata opera sibi mercedem dari, vt hac memoria et spe excitetur in futurum. Plinius lib. 9. cap. 8. de Delphino adiu-

adiuante piscatores: Sed enixioris operae, quam in unius  
disi praemium, consit fibi, opperiuntur in posterum.  
Versu 260.

*At non est alius, quem tanta ad munia foetus  
Exercere velis, aut te tua culpa reuellat  
Inter opus, quo sera cadit prudentia damno.*

Aceruus vitiorum. Scribe:

*At non est alius, quem tanti ad munia foetus  
Exercere velis: haud te tua culpa refellet  
Inter opus, quum sera redit prudentia damno.*

*Exercere ad munia tanti foetus* est iungere cum cane in Venerem ad nobilem metagonta generandum. Quam curam si praestiteris, inquit, non te poenitebit postea hoc foetu in venando vti, nec eueniet tibi, vt in eo te peccasse et aliquam in te culpam admisisse deprehendas, quae te tum refellat, accuset, confutet: vt solet fieri sero et damno suo sapientibus. *redit, vt infra, haec magno redit indulgentia damno.* Versu 297.

*Illiis e manibus vires fit cura futuras  
Perpensare; leueis deducet pondere fratres.*

Nec manus hie catulic attribuuntur, quum sint hominis pondus catulorum exigentis: nec deducet, est ipse leuior fratres descendere coget, quum grauiores magis probemantur: nec deducere est vincere citra respectum librae, nam de manibus loquitur, vt de lanchibus librae. Numirum deducere Gratio, vt deprimere Ciceroni, id dicitur in libra, quod grauitate vincit. Lib. 5. de finibus (cap. 30.): *An  
debo igitur, quae secundum naturam sunt, bona appelle-  
re, nec frandare suo veteri nomine, virtutis autem am-  
plitudinem quasi in altera libras lance posere. Terram,  
miti crede, ea lanx et maria deprimet.* Lib. 4. Academ. (cap. 12.) *Etenim necesse est, ut lancem in libra ponderi-  
bus impositis deprimi, sit unum per spacuis cedens.* Lib. 5.

Tuscul. (c. 17.) *Quo loco quaero, quam viā habeat libra illa Critola: qui cum in alteram lancem animi bona imponat, in alteram corporis et externa, tantum propendere illam boni lancem putet, ut terram et maria deprimat. Ergo deducet huius est Ciceronis deprimet. Demosthenes de pace: ὅταν δὲ ἐπὶ Θάσηρα, ὡς περ εἰς τεράνην, αἰργύριον προσενέγκης, σῆχεται Φέρου, καὶ καθέλκουσε τὸν λογισμὸν ἐφ' αὐτῷ.*

---

---

## C A P V T XIV

*Restituta aut defensa com- lerium Maximum, Tacitum,  
plura per infinituum expressa Virgilium, Iuvenalem, Sca-  
apud Liniūm, Iustinum, Va- tium, Florum.*

**F**requens vitiū genua est, quo per infinituum modum pronunciata, siue in oratione obliqua, siue per intellectum verbi finiti, vexarunt librarii et improvidi correctores. Cuius generis libet quaedam nobis obseruata congetere, vt quod de singulis statuimus, saeterorum praesens et unus conspectus adfirinet. Produxi mus quidem antehac partim illorum alibi: sed et inde recidimus, et adiecimus, quae communio rem hic locum inueniebant. Lixius lib. i. cap. 50. *Quod si sui bene crediderint ciues, aut si creditum illud, et non raptum par- ricidio, sit, credere et Latinos: quamquam ne sic quidem alienigenae desherent. Iussi meo periculo distingui et legi: credere et Latinos (quamquam ne sic quidem alienigenae) debere. Hoc agere ait Tarquinium, vt in Latio imperet, sicut Romae: nec se intercedere, modo voluntate populi delatum, non raptum parricidio regnum habeat: quamvis prudentium sit, si Romani quocumque casu aut even- tu peregrina imperia subierint, non modo imitari, sed etiam caeca exemplum. Nec me fefelleris conjecturam testis*